
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 20

5 МАЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» апреля 2023 г.                                                                                          № 264

Об утверждении документации по планировке территории 
(проект планировки и проект межевания территории) по 
линейному сооружению «Электрические сети 10/0,4 кВ 
Шелехово, участковая больница»

В целях обеспечения устойчивого развития территории и выделения элементов планировочной структуры, руководствуясь статья-
ми 41, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-03 
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», статьями 22, 45 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории (проект планировки и проект межевания территории) по линейному сооруже-

нию «Электрические сети 10/0,4 кВ Шелехово, участковая больница», согласно приложению.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству адми-

нистрации Тайшетского района направить документацию по планировке территории в администрацию Шелеховского муниципального 
образования, в течение семи дней со дня ее утверждения.

3. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опу-
бликовать настоящее постановление и документацию по планировке территории в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского 
района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                      А. В.  Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «2» мая 2023 г.                                                                                          № 274

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования «Тайшетский район» 
«Безопасность» на 2020-2025 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской об-
ласти», в соответствии с решением Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223 «О бюджете муниципального образования 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 5 МАЯ 2023 г.

«Тайшетский район» на 2023 год и на  плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решений Думы Тайшетского района от 27 дека-
бря 2022 года     № 225, от 31 января 2023 года № 233),  Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 
28 декабря 2018 года   № 809 (в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года № 22, от 22 апреля 
2019 года № 229, от 16 октября 2019 года № 606,  от 9 декабря 2019 года № 744, от 13 января 2020 года № 4, от 25 февраля 2020 года № 
123, от 15 февраля 2021 года № 64, от 7 ноября 2022 года № 895), администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Тайшетский район» «Безопасность» на 2020-2025 годы, 

утвержденную постановлением администрации Тайшетского района от 18 ноября 2019 года № 702 (в редакции постановлений админи-
страции Тайшетского района от 25 мая 2020 года № 402, от 20 августа 2020 года № 574, от 8 декабря 2020 года № 912, от 29 декабря 2020 
года № 979, от 9 марта 2022 года № 157, от 3 августа 2022 года № 594, от 31 августа 2022 года № 696, от 5 октября 2022 года № 795, от 
30 декабря 2022 года № 1096) (далее – Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет), бюджета 
муниципального образования "Тайшетский район" (далее – районный бюджет), бюджетов поселений (далее – бюджеты 
поселений). 
Общий объем финансирования Программы составит 251 474,98 тыс. руб., в том числе:
1) по годам:
2020 год – 25 305,40 тыс. руб.;
2021 год – 29 686,72 тыс. руб.;
2022 год – 41 716,73 тыс. руб.;
2023 год – 56 844,83 тыс. руб.;
2024 год – 54 231,00 тыс. руб.;
2025 год – 43 690,30 тыс. руб.
2) по источникам финансирования: 
за счет средств областного бюджета – 11 693,90 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета – 238 299,24 тыс. руб.; 
за счет средств бюджетов поселений – 1 481,84 тыс. руб.
Объем финансирования Подпрограммы 1 составляет – 103 212,52 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 15 982,37 тыс. руб.;
2021 год – 12 677,90 тыс. руб.;
2022 год – 14 072,85 тыс. руб.;
2023 год – 25 901,80 тыс. руб.;
2024 год – 17 148,80 тыс. руб.;
2025 год – 17 428,80 тыс. руб.
Объем финансирования Подпрограммы 2 составляет – 57 934,11 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 1 810,61 тыс. руб.;
2021 год – 2 158,12 тыс. руб.;
2022 год – 6 777,75 тыс. руб.;
2023 год – 23 439,53 тыс. руб.;
2024 год – 17 663,30 тыс. руб.;
2025 год – 6 084,80 тыс. руб.
Объем финансирования Подпрограммы 3 составляет – 90 328,35 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 7 512,42 тыс. руб.;
2021 год – 14 850,70 тыс. руб.;
2022 год – 20 866,13 тыс. руб.;
2023 год – 7 503,50 тыс. руб.;
2024 год – 19 418,90 тыс. руб.;
2025 год – 20 176,70  тыс. руб.

2) в главе 6 Программы:
в абзаце втором цифры «174 786,17» заменить цифрами «251 474,98»;
в абзаце седьмом цифры «20 114,90» заменить цифрами «56 844,83»;
в абзаце восьмом цифры «29 326,80» заменить цифрами «54 231,00»;
в абзаце девятом цифры «28 635,62» заменить цифрами «43 690,30»;
в абзаце двенадцатом цифры «161 610,43 « заменить цифрами «238 299,24»;
в абзаце четырнадцатом цифры «78 776,78» заменить цифрами «103 212,52»;
в абзаце восемнадцатом цифры «12 351,40 « заменить цифрами «25 901,80»;
в абзаце девятнадцатом цифры «12 501,50» заменить цифрами «17 148,80»;
в абзаце двадцатом цифры «11 190,76» заменить цифрами «17 428,80»;
в абзаце двадцать первом цифры «26 258,05» заменить цифрами «57 934,11»;
в абзаце двадцать пятом цифры «2 186,80» заменить цифрами «23 439,53»;
в абзаце двадцать шестом цифры «12 493,90» заменить цифрами «17 663,30»;
в абзаце двадцать седьмом цифры «830,87» заменить цифрами «6084,80»;
в абзаце двадцать восьмом цифры «69 751,34» заменить цифрами «90 328,35»;
в абзаце тридцать втором цифры «5576,70» заменить цифрами «7503,50»;
в абзаце тридцать третьем цифры «4 331,40» заменить цифрами «19 418,90»;
в абзаце тридцать четвертом цифры «16 613,99» заменить цифрами «20 176,70»;
3) в приложении 1 к Программе:
строку 2.6. изложить в следующей редакции:



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 35 МАЯ 2023 г.

2.6. Охват муниципальных образований 
Тайшетского района, обеспеченных 
автоматизированной системой 
звукового оповещения населения

% 0 0 21 21 21 - - -

дополнить строкой 2.8. следующего содержания:

2.8. Доля населенных пунктов 
Тайшетского района, обеспеченных 
автоматизированной системой 
звукового оповещения населения

% - - - 8,3 8,3 18,0 18,0 18,0

4) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
5) в паспорте Подпрограммы «Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы (далее – 

Подпрограмма 1):
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы из федерального бюджета и областного бюджетов не осуществляется.
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования "Тайшетский район" 
(далее – районный бюджет), средств бюджетов поселений Тайшетского района (далее – бюджеты поселений).
Объем финансирования Подпрограммы составляет – 
103 212,52 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 15 982,37 тыс. руб.;
2021 год – 12 677,90 тыс. руб.;
2022 год – 14 072,85 тыс. руб.;
2023 год – 25 901,80 тыс. руб.;
2024 год – 17 148,80 тыс. руб.;
2025 год – 17 428,80 тыс. руб.;
По источникам финансирования: 
1) за счет средств районного бюджета – 101 730,68 тыс. руб.;
2) за счет средств бюджетов поселений – 1 481,84 тыс. руб.
В разрезе основных мероприятий:
1. Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Служба ГО и ЧС" – 19 998,25 тыс. руб.;
2. Основное мероприятие "Организация и проведение на территории Тайшетского района мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" – 26 682,40  тыс. руб.;
3. Основное мероприятие "Финансовое обеспечение непредвиденных расходов за счет средств резервного фонда" – 6 100,00 
тыс. руб.; 
4. Основное мероприятие "Создание системы звукового оповещения населения на территории Тайшетского района" – 12 122,90 
тыс. руб.;
5. Обслуживание системы звукового оповещения – 1533,03 тыс. руб.;
6. Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "ЕДДС" – 36 775,94 тыс. руб.

строку «Ожидаемые результаты Подпрограммы» дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Увеличение доли населенных пунктов Тайшетского района, обеспеченных автоматизированной системой звукового оповещения 

населения до 18,0%» к 2025 году;
6) раздел 4 Подпрограммы 1:
дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:
«8. Увеличение доли населенных пунктов Тайшетского района, обеспеченных автоматизированной системой звукового оповещения 

населения до 18,0% к 2025 году»;
абзацы шестнадцатый – двадцать четвертый считать абзацами семнадцатым – двадцать пятым соответственно;
дополнить абзацем двадцать шестым следующего содержания:
«Доля населенных пунктов Тайшетского района, обеспеченных автоматизированной системой звукового оповещения населения» – 

рассчитывается как отношение количества населенных пунктов Тайшетского района, которые охватывает муниципальная автоматизиро-
ванная система централизованного оповещения населения, к общему количеству населенных пунктов Тайшетского района.»;

7) в разделе 6 Подпрограммы 1:
в абзаце втором цифры «77 294,94» заменить цифрами «101 730,68»;
в абзаце четвертом цифры «78 776,78» заменить цифрами «103 212,52»;
в абзаце восьмом цифры «12 351,40» заменить цифрами «25 901,80»;
в абзаце девятом цифры «12 501,50» заменить цифрами «17 148,80»;
в абзаце десятом цифры «11 190,76» заменить цифрами «17 428,80»;
8) в приложении 1 к Подпрограмме 1 строки 1.4, 1.5. изложить в следующей редакции:

1.4. Основное мероприятие:
"Создание системы звукового 
оповещения населения 
Тайшетского района"

 Комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством, строительству, ар-
хитетуре и жилищно-ком-
мунальному хозяйству ад-
министрации Тайшетского 

района

январь
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Увеличение доли населен-
ных пунктов Тайшетского 
района, обеспеченных авто-
матизи-рованной системой 
звукового оповещения насе-
ления до 18,0% к 2025 году

Доля населенных пунктов 
Тайшетского района, 
обеспеченных автоматизи-
рованной системой 
звукового оповещения 
населения

1.5. Основное мероприятие:
"Обслуживание системы 
звукового оповещения "

МКУ "ЕДДС" ян-варь 
2022 г.

де-кабрь 
2025г.

Увеличение доли населен-
ных пунктов Тайшетского 
района, обеспеченных авто-
матизи-рованной системой 
звукового оповещения насе-
ления до 18,0% к 2025 году

Доля населенных пунктов 
Тайшетского района, 
обеспеченных автоматизи-
рованной системой 
звукового оповещения 
населения



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 5 МАЯ 2023 г.

9) в приложении 2 к Подпрограмме 1:
строку 1.6. изложить в следующей редакции:

1.6. Охват муниципальных образований 
Тайшетского района, обеспеченных 
автоматизированной системой 
звукового оповещения населения

% 0 0 21 21 21 - - -

дополнить строкой 1.8. следующего содержания:

1.8. Доля населенных пунктов 
Тайшетского района, обеспеченных 
автоматизированной системой 
звукового оповещения населения

% - - - 8,3 8,3 18,0 18,0 18,0

10) приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
11) приложение 4 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
12) в паспорте Подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма на 2020-2025 годы « (далее – Подпрограмма 2):
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы
 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет), средств 
бюджета муниципального образования "Тайшетский район" (далее – районный бюджет).
Общий планируемый объем финансирования Программы составляет 57 934,11 тыс. руб., в том числе:
1) по годам: 
2020 год – 1 810,61 тыс. руб.;
2021 год – 2 158,12 тыс. руб.;
2022 год – 6 777,75 тыс. руб.;
2023 год – 23 439,53  тыс. руб.;
2024 год – 17 663,30 тыс. руб.;
2025 год –  6 084,80 тыс. руб.
2) по источникам финансирования: 
за счет средств районного бюджета – 46 240,21 тыс. руб.;
за счет средств областного бюджета – 11 693,90 тыс. руб. 
3) в разрезе основных мероприятий:
1. Проведение воспитательной и разъяснительной работы, направленной на формирование у граждан неприятия идеологии 
терроризма и предупреждения экстремистской деятельности в подростковой и молодежной среде – 0,00 тыс. руб.;
2. Издание печатной продукции, направленной на профилактику терроризма и формирование этнической и 
межконфессиональной толерантности – 240,62 тыс. руб.;
3. Выполнение комплекса антитеррористических мероприятий по обеспечению безопасности и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях – 57 663,49 тыс. руб.
4. Укрепление общероссийской гражданской идентичности. Торжественные мероприятия, приуроченные к памятным датам в 
истории народов России, государственным праздникам (День Конституции России, День России, День государственного флага 
России, День народного единства) – 0,00 тыс.руб.;
5. Развитие и использование потенциала молодежи в интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и 
согласия – 0,00 тыс.руб.;
6. Содействие этнокультурному многообразию народов России – 0,00 тыс.руб.;
7. Просветительские мероприятия, направленные на популяризацию и поддержку русского языка, как государственного языка 
Российской Федерации и языка межнационального общения (День русского языка) – 0,00 тыс.руб.;
8. Просветительские мероприятия, направленные на популяризацию и поддержку родных языков народов России, 
проживающих в Джогинском муниципальном образовании (чувашский язык) – 0,00 тыс.руб.;
9. Проведение информационных кампаний, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику экстремизма – 30,00 тыс.руб.;
10. Проведение в образовательных организациях мероприятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, по 
обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально 
опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность, всеми законными средствами – 0,00 тыс.руб.;
11. Организация просветительской работы среди обучающихся общеобразовательных организаций, направленной на 
формирование знаний об ответственности за участие в экстремистской деятельности, разжигание межнациональной, 
межрелигиозной розни – 0,00 тыс.руб.

13) в разделе 6 Подпрограммы 2:
в абзаце втором цифры «26 258,05» заменить цифрами «57 934,11»;
в абзаце шестом цифры «2 186,80» заменить цифрами «23 439,53»;
в абзаце седьмом цифры «12 493,90» заменить цифрами «17 663,30»;
в абзаце восьмом цифры «830,87» заменить цифрами «6 084,80»;
в абзаце десятом цифры «14 564,15» заменить цифрами «46 240,21»;
14) приложение 3 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
15) приложение 4 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению;
16) в паспорте Подпрограммы «Пожарная безопасность» на 2020-2025 годы (далее – Подпрограмма 3):
строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
Подпрограммы
 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 
(далее – районный бюджет).
Общий объем финансирования – 90 328,35 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 7 512,42 тыс. руб.;
2021 год – 14 850,70 тыс. руб.;
2022 год – 20 886,13 тыс. руб.;
2023 год – 7 503,50 тыс. руб.;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 55 МАЯ 2023 г.

2024 год – 19 418,90 тыс. руб.;
2025 год – 20 176,70 тыс. руб.
Финансирование Подпрограммы в разрезе основных мероприятий:
- выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района – 82 751,98 тыс. руб.;
- выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тайшетского района – 7 576,37 тыс. руб.

17) в разделе 6 Подпрограммы 3:
в абзаце втором цифры «69 751,34» заменить цифрами «90 328,35»;
в абзаце шестом цифры «5 576,70» заменить цифрами «7 503,50»;
в абзаце седьмом цифры «4 331,40» заменить цифрами «19 418,90»;
в абзаце восьмом цифры «16 613,99» заменить цифрами «20 176,70»;
18) приложение 3 к Подпрограмме 3 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению;
19) приложение 4 к Подпрограмме 3 изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опу-

бликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».
3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                      А. В.  Величко

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
Приложение 2

к муниципальной программе муниципального образования «Тайшетский район»
«Безопасность» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район»

«Безопасность» на 2020-2025 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнители Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь период 
реализации му-
ниципальной 
программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район""Безопасность" на 2020-2025 годы

Муниципальное казенное уч-
реждение "Служба гражданской 

обороны и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций в муни-

ципальном образовании "Тай-
шетский район";

Отдел мобилизационной подго-
товки, гражданской обороны и 
чрезвычайной ситуации адми-

нистрации Тайшетского района;
МКУ "ЕДДС"

Всего, в том числе: 251 474,98 25 305,40 29 686,72 41 716,73 56 844,83 54 231,00 43 690,30 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 11 693,90 0,00 0,00 1 152,30 388,20 10 153,40 0,00 

Районный бюджет 238 299,24 24 872,63 29 191,58 40 010,50 56 456,63 44 077,60 43 690,30 

Бюджеты поселений 1 481,84 432,77 495,14 553,93 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1: "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы
Муниципальное казенное уч-

реждение "Служба гражданской 
обороны и предупреждения 

чрезвычайных ситуаций в муни-
ципальном образовании "Тай-

шетский район";
Отдел мобилизационной подго-
товки, гражданской обороны и 
чрезвычайной ситуации адми-

нистрации Тайшетского района; 
МКУ "ЕДДС"

Всего, в том числе: 103 212,52 15 982,37 12 677,90 14 072,85 25 901,80 17 148,80 17 428,80 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 101 730,68 15 549,60 12 182,76 13 518,92 25 901,80 17 148,80 17 428,80 

Бюджеты поселений 1 481,84 432,77 495,14 553,93 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2: "Профилактика терроризма и экстремизма " на 2020-2025 годы
Управление культуры, спорта 

и молодежной политики 
администрации Тайшетского 

района; Управление 
образования администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 57 934,11 1 810,61 2 158,12 6 777,75 23 439,53 17 663,30 6 084,80 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 11 693,90 0,00 0,00 1 152,30 388,20 10153,40 0,00 

Районный бюджет 46 240,21 1 810,61 2 158,12 5 625,45 23 051,33 7 509,90 6 084,80 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 5 МАЯ 2023 г.

Подпрограмма 3: "Пожарная безопасность" на 2020-2025 годы
Управление культуры, спорта 

и молодежной политики 
администрации Тайшетского 

района;
Управление образования 

администрации Тайшетского 
района 

Всего, в том числе: 90 328,35 7 512,42 14 850,70 20 866,13 7 503,50 19 418,90 20 176,70 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет 90 328,35 7 512,42 14 850,70 20 866,13 7 503,50 19 418,90 20 176,70 

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин

Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
Приложение 3

к Подпрограмме «Предупреждение и ликвидация ЧС на территории
Тайшетского района» на 2020-2025 годы муниципальной программы муниципального образования

«Тайшетский район» «Безопасность» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы «Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района» 

на 2020-2025 годы

№ пп
Наименование 

цели, задачи, меро-
приятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия Источник 

финанси-
рования 

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с 
(месяц
/год)

по 
(месяц
/год)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского района

1 Задача: Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств гражданской обороны, защита населения и территории Тайшетского 
района от чрезвычайных ситуаций

1.1 Основное меро-
приятие:
Обеспечение де-
ятельности МКУ 
"Служба ГО и ЧС"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 

администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Январь
2020 г.

Апрель 
2022 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 7 141,52 7 944,04 3 741, 94 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
поселений

тыс.
руб. 432,77 495,14 242,84 0,00 0,00 0,00

1.1.1. Мероприятие: Обе-
спечение деятель-
ности МКУ "Служ-
ба ГО и ЧС"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 

администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Январь
2020 г.

Апрель 
2022 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 7 094,62 7 926,04 3 741,94 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
поселений

тыс.
руб. 432,77 495,14 242,84 0,00 0,00 0,00

1.1.2. Мероприятие:
Профессиональная 
переподготовка и 
повышение квали-
фикации

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 

администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Январь
2020 г.

Апрель 
2022 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 46,90 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное меро-
приятие:
"Организация и 
проведение на 
территории Тай-
шетского района 
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации чрез-
вычайных ситуаций 
природного и тех-
ногенного харак-
тера"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 

администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет; 
Отдел МП, ГО и 

ЧС), МКУ "ЕДДС"

Январь 
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 2 788,08 3 238,72 2 811,00 5 711,70 5 950,60 6 182,30 

1.2.1. Мероприятие:
Предупреждение 
чрезвычайных си-
туаций

МКУ "Служба ГО 
и ЧС"; Отдел МП, 

ГО и ЧС;  МКУ 
"ЕДДС"

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 162,16 174,50 135,40 193,90 201,20 208,80 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 75 МАЯ 2023 г.

1.2.2. Мероприятие:
Ликвидация по-
следствий чрезвы-
чайных ситуаций

Администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет; 
Отдел МП, ГО и 

ЧС)

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 2 623,20 3 061,50 2 672,90 5 515,10 5 746,70 5 970,80 

1.2.3. Мероприятие:
Пропаганда в 
области защиты 
населения от чрез-
вычайных ситуаций 
и действий при воз-
никновении чрезвы-
чайных ситуаций

МКУ "Служба 
ГО и ЧС"; 

администрация 
Тайшетского 

района (Отдел МП, 
ГО и ЧС), МКУ 

"ЕДДС"

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 2,72 2,72 2,70 2,70 2,70 2,70 

1.2.4. Мероприятие:
Проведение уче-
ний, тренировок по 
гражданской обо-
роне, предупрежде-
нию и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 

МКУ " Служба 
ГО и ЧС"; 

администрация 
Тайшетского 

района (Отдел МП, 
ГО и ЧС);

МКУ "ЕДДС"

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Основное 
мероприятие:
"Финансовое обе-
спечение непредви-
денных расходов за 
счет средств резерв-
ного фонда"

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 

администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет; 
Отдел МП, ГО и 

ЧС)

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 1 000,00 1 000,00 1 100,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

1.3.1. Мероприятие:
Резервный фонд ад-
министрации Тай-
шетского района

МКУ "Служба 
ГО и ЧС", 

администрация 
Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет, 
Отдел МП, ГО и 

ЧС)

Январь 
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 1 000,00 1 000,00 1 100,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

1.4. Основное 
мероприятие:
"Создание системы 
звукового опове-
щения населения 
на территории Тай-
шетского района"

КУМИ района;
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет, 
Отдел МП, ГО и 

ЧС)

Январь
2020 г.

Декабрь 
2023 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 4 620,00 0,00 0,00 7 502,90 0,00 0,00

1.4.1 Мероприятие:
Создание системы 
звукового оповеще-
ния населения

КУМИ района;
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет; 
Отдел МП, ГО и 

ЧС)

Январь
2020 г.

Декабрь 
2023 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 4 620,00 0,00 0,00 7 502,90 0,00 0,00

1.5. Основное 
мероприятие:
"Обслуживание 
системы звукового 
оповещения"

МКУ "ЕДДС", 
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет) 

Январь
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 350,93 378,30 394,20 409,60

1.5.1 Мероприятие:
Эксплуатацион-
но-техническое 
обслуживание обо-
рудования

МКУ "ЕДДС", 
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Январь 
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 350,93 378,30 394,20 409,60

1.6.1. Основное 
мероприятие:
"Обеспечение де-
ятельности МКУ 
"ЕДДС"

МКУ "ЕДДС", 
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Апрель 
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 5515,05 11308,90 9 804,00 9 836,90

Бюджет 
поселения

тыс.
руб. 0,00 0,00 311,09 0,00 0,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 5 МАЯ 2023 г.

1.6.1. Мероприятие: 
"Обеспечение де-
ятельности МКУ 
"ЕДДС"

МКУ "ЕДДС", 
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Апрель
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 5446,87 11209,70 9 804,00 9 836,90

Бюджет 
поселения

тыс.
руб. 0,00 0,00 311,09 0,00 0,00 0,00

1.6.2. Мероприятие: 
"Профессиональная 
переподготовка и 
повышение квали-
фикации"

МКУ "ЕДДС", 
администрация 

Тайшетского 
района (отдел 

учета и 
исполнения смет)

Апрель
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 68,18 99,20 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 1: 
103 212,52  тыс. руб. Районный 

бюджет
тыс.
руб. 15549,60 12182,76 13518,92 25 901,80 17 148,80 17 428,80

Бюджеты 
поселений 

тыс.
руб. 432,77 495,14 553,93 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования в целом по Подпрограммы 
103 212,52   тыс. руб.

Районный 
бюджет

тыс.
руб. 15549,60 12182,76 13518,92 25 901,80 17 148,80 17 428,80

Бюджеты 
поселений

тыс.
руб. 432,77 495,14 553,93 0,00 0,00 0,00

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин

Приложение 3
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
Приложение 4

к Подпрограмме «Предупреждение и ликвидация ЧС на территории
Тайшетского района» на 2020-2025 годы муниципальной программы муниципального образования

«Тайшетский район» «Безопасность» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации Подпрограммы «Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского 

района» на 2020-2025 годы

№
п\п

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнители

Источник
 финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь период 

реализации 
Программы

в том числе по годам
2020
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Подпрограммы "Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы
2 МКУ "Служба ГО и ЧС"; 

МКУ "ЕДДС",
администрация Тайшетского 

района (отдел учета и 
исполнения смет, Отдел МП, 

ГО и ЧС)

Всего, в том числе: 103 212,52 15 982,37 12 677,90 14 072,85 25 901,80 17 148,80 17 428,80 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 101 730,68 15 549,60 12 182,76 13 518,92 25 901,80 17 148,80 17 428,80 
Бюджеты поселений 1 481,84 432,77 495,14 553,93 0,00 0,00 0,00 

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин

Приложение 4
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
Приложение 3

к Подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма на 2020-2025 годы
муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район»

 «Безопасность» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
Подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма» на 2020-2025 годы



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 95 МАЯ 2023 г.

№ 
пп

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Ответствен-ный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Источник 
финансиро-
вания / Наи-
менование 
показателя 

мероприятия

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с 
(месяц
/год)

по 
(месяц
/год)

2020   год 2021 
год 2022 год 2023 год 2024 год 2025

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тайшетского района

1 Задача 1. Информирование подростков и молодежи по вопросам терроризма и экстремизма

1.1 Основное 
мероприятие:
"Проведение воспи-
тательной и разъяс-
нительной работы, 
направленной на фор-
мирование у граждан 
неприятия идеологии 
терроризма и пред-
упреждения экстре-
мисткой деятельности 
в подростковой и 
молодежной среде"

Управление об-
разования адми-
нистрации Тай-
шетского райо-
на; Управление 

культуры, спорта 
и молодежной 
политики ад-
министра-ции 
Тайшетского 

района

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Основное 
мероприятие:
"Издание печатной 
продукции, направ-
ленной на профи-
лактику терроризма 
и формирование 
этнической и меж-
конфессиональной 
толерантности"

Управление 
культуры, спорта 

и молодежной 
политики ад-
министра-ции 
Тайшетского 

района

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 2,72 5,00 53,30 57,50 59,90 62,20 

ИТОГО объем финансирования по задаче 1:  240,62  тыс. руб. Районный
бюджет

тыс.
руб. 2,72 5,00 53,30 57,50 59,90 62,20 

2. Задача 2. Создание условий для комплексной антитеррористической безопасности образовательных организаций Тайшетского района

2.1. Основное 
мероприятие: 
"Выполнение ком-
плекса антитеррори-
стических мероприя-
тий по обеспечению 
безопасности и про-
филактике экстремиз-
ма в образовательных 
организациях"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 1 152,30 388,20 10 153,40 0,00

Районный
бюджет

тыс.
руб. 1 807,89 2 153,12 5 572,15 22 983,83 7 440,00 6 012,60

2.1.1. Мероприятие:
Выполнение комплек-
са антитеррористи-
ческих мероприятий 
по обеспечению без-
опасности и профи-
лактике экстремизма 
в образовательных 
организациях"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района Январь
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 1 807,89 2 153,12 5 399,95 22 920,53 5 786,90 6 012,60

2.1.2. Мероприятие:
Мероприятия по 
соблюдению требо-
ваний к антитерро-
ристической защи-
щенности объектов 
(территорий) муници-
пальных образований 
в Иркутской области

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района Январь
2022 г.

Декабрь 
2025 г.

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 1 152,30 388,20 10 153,40 0,00

Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 172,20 63,30 1 653,10 0,00

ИТОГО объем финансирова-
ния по задаче 2:   57 663,49 тыс. руб.                                                                                                                                             
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                               

Областной 
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 1 152,30 388,20 10 153,40 0,00

Районный
бюджет

тыс.
руб. 1 807,89 2 153,12 5 572,15 22 983,83 7 440,0 6 012,60

3. 3. Содействие этнокультурному развитию народов, формированию общероссийского гражданского самосознания, патриотизма и соли-
дарности



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А10 5 МАЯ 2023 г.

3.1 Основное мероприя-
тие: "Укрепление об-
щероссийской граж-
данской идентично-
сти. Торжественные 
мероприятия, приуро-
ченные к памятным 
датам в истории наро-
дов России, государ-
ственным праздникам 
(День Конституции 
России, День России, 
День государственно-
го флага России, День 
народного единства)"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района; Управ-
ление культуры, 
спорта и моло-
дежной полити-
ки администра-

ции Тайшетского 
района

Январь 
2023г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                              

3.2

Основное меропри-
ятие: "Развитие и 
использование потен-
циала молодежи в ин-
тересах укрепления 
единства российской 
нации, упрочения 
мира и согласия"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района
Январь 
2023г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 Основное меропри-
ятие: "Содействие 
этнокультурному 
многообразию наро-
дов России"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района; Управ-
ление культуры, 
спорта и моло-
дежной полити-
ки администра-

ции Тайшетского 
района

Январь 
2023г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 3: 0,00 тыс. руб. Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Задача 4. Содействие поддержки русского языка как государственного языка Российской Федерации и средства межнационального 
общения и языков народов России, проживающих в муниципальном образовании "Тайшетский район"

4.1. Основное мероприя-
тие: "Просветитель-
ские мероприятия, 
направленные на 
популяризацию и 
поддержку русского 
языка, как государ-
ственного языка Рос-
сийской Федерации и 
языка межнациональ-
ного общения (День 
русского языка)"

Управление 
образования 

администра-ции 
Тайшетского 

района; Управ-
ление культуры, 
спорта и моло-
дежной полити-
ки администра-

ции Тайшетского 
района

Январь 
2023г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2 Основное мероприя-
тие: "Просветитель-
ские мероприятия, 
направленные на 
популяризацию и 
поддержку родных 
языков народов Рос-
сии, проживающих в 
Джогинском муници-
пальном образовании 
(чувашский язык)"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района Январь 
2023 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 4: 0,00 тыс. руб. Районный
бюджет

тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Задача 5. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и меж-
национального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия

5.1. Основное меропри-
ятие: "Проведение 
информационных 
кампаний, направлен-
ных на укрепление 
общероссийского 
гражданского единства 
и гармонизацию меж-
национальных и меж-
конфессиональных 
отношений, профилак-
тику экстремизма"

Управление 
культуры, спорта 

и молодежной 
политики ад-
министра-ции 
Тайшетского 

района
Январь 
2023г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 115 МАЯ 2023 г.

5.2 Основное 
мероприятие:
"Проведение в обра-
зовательных органи-
зациях мероприятий 
по воспитанию па-
триотизма, культуры 
мирного поведения, 
по обучению навыкам 
бесконфликтного 
общения, а также 
умению отстаивать 
собственное мнение, 
противодействовать 
социально опасному 
поведению, в том 
числе вовлечению в 
экстремистскую дея-
тельность, всеми за-
конными средствами"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района

Январь 
2023 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3. Основное 
мероприятие:
"Организация про-
светительской работы 
среди обучающихся 
общеобразователь-
ных организаций, 
направленной на 
формирование знаний 
об ответственности за 
участие в экстремист-
ской деятельности, 
разжигание межнаци-
ональной, межрели-
гиозной розни"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района

Январь 
2023 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 5: 30,00 тыс. руб. Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00

ИТОГО объем финансирования в целом 
по Подпрограмме – 57 934,11 тыс.руб.

Областной 
бюджет

Тыс.
руб. 0,00 0,00 1152,30 388,20 10153,40 0,00

Районный 
бюджет

Тыс.
руб. 1810,61 2158,12 5625,45 23 051,33 7 509,90 6084,80 

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин

Приложение 5
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
Приложение 4

к Подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма» на 2020-2025 годы
муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район»

«Безопасность» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма» на 2020-2025 годы

№
п\п

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнители

Источник
 финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь период     

 реализации 
Программы

в том числе по годам
2020
год

2021 
год

2022 
год 2023 год 2024 

год
2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограммы "Профилактика терроризма и экстремизма" на 2020-2025 годы

Управление образования 
администрации Тайшетского 

района; Управление культуры, 
спорта и молодежной политики 

администрации Тайшетского 
района

Всего, в том числе: 57 934,11 1 810,61 2 158,12 6 777,75 23 439,53 17 663,30 6 084,80 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет   11 693,90 0,00 0,00 1 152,30 388,20 10 153,40  0,00
Районный бюджет    

46 240,21 1 810,61 2 158,12 5 625,45 23 051,33 7 509,90 6 084,80 

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А12 5 МАЯ 2023 г.

Приложение 6
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
«Приложение 3

к Подпрограмме « Пожарная безопасность» на 2020-2025 годы
муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район»

 «Безопасность» на 2020-2025 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
Подпрограммы «Пожарная безопасность» на 2020-2025 годы

№ 
пп

Наименование цели, 
задачи, мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Источник 
финансиро-
вания / Наи-
менование 
показателя 

мероприятия

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с 
(месяц
/год)

по 
(месяц
/год)

2020 год 2021 
год

2022 
год 2023 год 2024 год 2025

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель: Создание условий для повышения уровня пожарной безопасности

Задача 1. Обеспечение пожарной безопасности в образовательных организациях Тайшетского района 

1.1 Основное мероприятие:
"Выполнение комплекса 
противопожарных 
мероприятий в 
учреждениях, 
подведомственных 
Управлению образования 
администрации 
Тайшетского района"

Управление 
образования 

администрации 
Тайшетского 

района

январь
2020 г.

декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 6 497,62 13 281,83 18 045,03 7 070,00 18 566,70 19 290,80 

ИТОГО объем финансирования по задаче 1: 82 751,98  тыс. руб. 
Районный

бюджет
тыс.
руб. 6 497,62 13 281,83 18 045,03 7 070,00 18 566,70 19 290,80 

2. Задача 2. Обеспечение противопожарной защиты учреждений культуры и спорта
2.1. Основное мероприятие:

"Выполнение комплекса 
противопожарных 
мероприятий в 
учреждениях, 
подведомственных 
Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

Управление 
культуры, 
спорта и 

молодежной 
политики 

администрации 
Тайшетского 

района

Январь
2020 г.

Декабрь 
2025 г.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 1 014,80 1 568,87 2 821,10 433,5 852,2 885,90

ИТОГО объем финансирования по задаче 2:  7 576,37 тыс. руб.
Районный

бюджет
тыс.
руб. 1 014,80 1 568,87 2 821,10 433,5 852,2 885,90

ИТОГО объем финансирования в целом по Подпрограмме:   
90 328,35  тыс. руб.

Районный
бюджет

тыс.
руб. 7 512,42 14 850,70 20 866,13 7 503,50 19 418,90 20 176,70

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин

Приложение 7
к постановлению администрации Тайшетского района

от «2» мая 2023 года № 274
«Приложение 4

к Подпрограмме «Пожарная безопасность» на 2020-2025 годы
муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район»

 «Безопасность» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Подпрограммы « Пожарная безопасность « на 2020-2025 годы

№
п\п Ответственный 

исполнитель, 
Соисполнители

Источник
 финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
Программы

в том числе по годам

2020
год

2021 
год

2022 
год

2023       
год

2024 
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-2025 годы



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 135 МАЯ 2023 г.

Управление культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Тайшетского района

Управление образования 
администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе:  90 328,35 7 512,42 14 850,70 20 866,13 7 503,50 19 418,90 20 176,70 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет

90 328,35 7 512,42 14 850,70 20 866,13 7 503,50 19 418,90 20 176,70 

Начальник отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3» мая 2023 г.                                                                                          № 275

Об определении дней проведения
Последних звонков на территории 
Тайшетского района

В  соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производ-
ства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», постановлением Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года № 313-пп «Об установлении требований и 
ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», руководствуясь  статьями 22, 45 
Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный  район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить дни проведения Последних звонков в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Тайшетский 
район» в 2023 году:

- 19 мая 2023 года на территориях следующих муниципальных образований:
Бирюсинское городское поселение,
Квитокское муниципальное образование, 
Новобирюсинское муниципальное образование,
Тайшетское городское поселение,
Шиткинское муниципальное образование, 
Юртинское городское поселение, 
Березовское муниципальное образование,
Бирюсинское муниципальное образование, 
Бузыкановское муниципальное образование, 
Венгерское муниципальное образование, 
Джогинское муниципальное образование, 
Зареченское муниципальное образование, 
Мирнинское муниципальное образование,
Николаевское муниципальное образование, 
Половино-Черемховское муниципальное образование, 
Разгонское муниципальное образование, 
Рождественское муниципальное образование, 
Соляновское муниципальное образование, 
Тальское муниципальное образование, 
Тамтачетское муниципальное образование,
Черчетское муниципальное образование, 
Шелаевское муниципальное образование,
Шелеховское муниципальное образование,

- 20 мая 2023 года на территориях следующих муниципальных образований:



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А14 5 МАЯ 2023 г.

Новобирюсинское муниципальное образование,
Тайшетское городское поселение,
- 26 мая 2023 года на территории Квитокского муниципального образования.
2. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по Тайшетскому району (Кравченко О.В.) обеспечить контроль за со-

блюдением запрета розничной продажи алкогольной продукции с 8-00 до 23-00 часов местного времени, за исключением розничной про-
дажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, 
осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями 
услуг общественного питания.

3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами  администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опу-
бликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Тайшетского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  мэра Тайшетского района по финансово -  эко-
номическим вопросам  Е.В. Ефимову.

Мэр Тайшетского района                      А. В.  Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «3» мая 2023 г.                                                                                                                                                                                                                           № 69

О внесении изменений в перечни главных 
администраторов доходов бюджета 
муниципального образования 
«Тайшетский район»

  В соответствии с постановлением администрации Тайшетского района от 30 декабря 2021 года № 926 «Об утверждении Положения 
о порядке и сроках внесения изменений в перечни главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Тайшет-
ский район»», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», 

1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский район» - структурных 
подразделений администрации Тайшетского района, утвержденный распоряжением администрации Тайшетского района от 15 ноября 
2021 года № 226 «Об утверждении перечней главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский 
район», следующие изменения:

коды бюджетной классификации, закрепленные за Управлением образования администрации Тайшетского района, дополнить стро-
кой следующего содержания:

903 1 16 10031 05 0000 140
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального 
района

2. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. 
опубликовать настоящее распоряжение в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее 
распоряжение на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                      А. В.  Величко



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 155 МАЯ 2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

по проекту постановления администрации Тайшетского района «О предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта 

капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: 
Российская Федерация, Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, 

мкр. Крылатый»
№ 6 от 02.05.2023 г.

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения:

территория разработки: Старо-Акульшетское муниципальное образование, Тайшетского района, Иркутской области

организатор: Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяй-
ству администрации  Тайшетского  района 

кол-во участников общественных обсуждений: 5 человек.

Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
постановление администрации Тайшетского района от 31.05.2023 г. № 179 «О проведении общественных обсуждений по проекту 

постановления администрации Тайшетского района «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Российская Федерация, 
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, мкр. Крылатый» опубликовано в Бюллетене нормативных правовых актов 
Тайшетского района «Официальная среда» № 14 от 3 апреля 2023 года, размещено на официальном сайте администрации Тайшетского 
района 3 апреля 2022 года и размещено на информационном стенде администрации Старо-Акульшетского муниципального образования 
3 апреля 2022 года.

Срок проведения общественных обсуждений:
проводятся со дня размещения проекта постановления на официальном сайте администрации Тайшетского района – с 11 апреля 2023 

года по 1 мая 2023 года.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
проект постановления администрации Тайшетского района «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-

тров разрешенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Российская 
Федерация, Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, мкр. Крылатый» размещен на сайте:

администрации Тайшетского района: taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/Документы территориального планирования 
11 апреля 2023;

администрации Старо-Акульшетского муниципального образования: старыйакульшет.рф/ Документы  11 апреля 2023.
 
Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на тер-

ритории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: одобрить рассматриваемый проект решения.
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений отсутствуют.

Сведения о протоколе общественных обсуждений: №  6  от  02.05.2023 г.

Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности учета внесенных участниками общественных 
обсуждений предложений и замечаний: учет предложения целесообразен.

Выводы по результатам общественных обсуждений: общественные обсуждения по проекту постановления администрации Тай-
шетского района «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капи-
тального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Старый Акульшет, мкр. Крылатый» проведены в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Порядком организации и проведения общественных обсуждений на территории муниципального образования «Тайшетский район», 
утвержденным решением Думы Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272 и признаны состоявшимися.

Проект постановления администрации Тайшетского района «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Российская 
Федерация, Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, мкр. Крылатый» получил одобрение участников общественных 
обсуждений.

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ А4

разворотами формата А3
Тираж 200

Заказ 05-20

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А16 5 МАЯ 2023 г.


